

LM-103

Intellectual Property Law

(बौद्धिक सम्पदा विधि)

(Master of Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the future challenges facing global industry with regard to IPR protection, particularly the challenges presented by the internet and digital piracy.
बौद्धिक सम्पदा विधि सुरक्षा के सम्बन्ध में वैश्विक उद्योग का सामना करने वाले भविष्य की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए, विशेष रूप से इंटरनेट और डिजिटल चोरी द्वारा प्रस्तुत चुनौतियाँ।
2. Explain the concept of biotechnology patents in India. Discuss the factors that influence the process of patenting.
भारत में जैव प्रौद्योगिकी पेटेंट की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। पेटेंटिंग की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कारकों पर विचार कीजिए।
3. What is TRIPS ? Discuss the relationship between TRIPS Agreement and free trade.
ट्रिप्स क्या है ? ट्रिप्स समझौते और मुक्त व्यापार के बीच सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
4. Write an essay on Plant variety protection and Farmer's rights.
प्लान्ट वैराइटी संरक्षण और किसान के अधिकारों पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the types of Trade Mark.
ट्रेड मार्क के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
2. What is UNCTAD ?
अंकटाड क्या है ?
3. Why morality is an issue in patenting Biotechnology ?
जैव प्रौद्योगिकी की पेटेंटिंग में नैतिकता एक मुद्दा क्यों है ?
4. What is SUI GENERIS system ?
स्यूई जेनरिस सिस्टम क्या है ?
5. Discuss the need of regulation of environment and health hazards in Biotechnology Patent.
बायोटेक्नोलॉजी पेटेंट में पर्यावरण और स्वास्थ्य खतरों के विनियमन की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
6. What works are protected under Copyright Act, 1957 ?
कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के तहत कौन-से काम सुरक्षित हैं ?

7. How far the poverty is responsible for violation of Human Rights ?

मानवधिकारों के उल्लंघन के लिए गरीबी कितनी जिम्मेदार है ?

8. What is the need to protect Traditional Knowledge ?

पारम्परिक ज्ञान की रक्षा करने की क्या आवश्यकता है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. In today's world, the IPR system plays a vital role in the economic growth strategies of countries worldwide. (True/False)

आज की दुनिया में, आईपीआर सिस्टम विश्वव्यापी देशों के आर्थिक विकास रणनीतियों में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। (सत्य/असत्य)

2. An invention will not be considered Novel if it does not form a part of the global state of art. (True/False)
एक आविष्कार पर विचार नहीं किया जाएगा, यदि यह कला की वैश्विक स्थिति का एक हिस्सा नहीं है। (सत्य/असत्य)
3. WIPO joined the United Nations system in 1975. (True/False)
1975 में डब्ल्यूआईपीओ, संयुक्त राष्ट्र प्रणाली में शामिल हो गया। (सत्य/असत्य)
4. 'Intellectual Property' is derived from the term 'Industrial Property.' (True/False)
'बौद्धिक सम्पदा' शब्द 'औद्योगिक सम्पदा' से लिया गया है। (सत्य/असत्य)
5. Specification is not an essential part of patent. (True/False)
विशिष्टता पेटेंट का एक अनिवार्य हिस्सा नहीं है। (सत्य/असत्य)
6. Toxin is a poison usually originating in a plant or microorganism. (True/False)
विषाक्त पदार्थ आमतौर पर पौधे या सूक्ष्मजीव में उत्पन्न होने वाला एक जहर है। (सत्य/असत्य)
7. Sui generis is a Greek word. (True/False)
सुई जेनेरिस एक ग्रीक शब्द है। (सत्य/असत्य)
8. In recent times, the relation between International Trade and Intellectual Property has become a controversial topic in International Law. (True/False)

हाल के दिनों में, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और बौद्धिक सम्पदा के बीच का रिश्ता अन्तर्राष्ट्रीय कानून में एक विवादास्पद विषय बन गया है। (सत्य/असत्य)

9. Passing off is defined in the Indian Customs Act, 1962.
(True/False)

पासिंग को भारतीय सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 में परिभाषित किया गया है। (सत्य/असत्य)

10. The Bern Convention consists of 38 Articles.
(True/False)

बर्न सम्मेलन में 38 लेख शामिल हैं। (सत्य/असत्य)